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ПРОТОКОЛИ № 3 
љаласаи ХХIII Шўрои машваратии назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
кардани фазои сармоягузорї аз 28-уми ноябри соли 2023 

 
 

Дар љаласа аъзои Шўрои машваратї ва шахсони 
даъватшуда иштирок карданд (руйхат замима мегардад).  

Рўзномаи љаласа:  

1. Доир ба рафти иљрои ќарорњои Шўрои машваратии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
кардани фазои сармоягузорї. 

2. Баррасии  масъалаҳои рушди соҳибкории занон дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон. 

3. Натиҷаҳои таҳлил оид ба рушди соҳибкории ҷавонон 

ва сармояи венчурӣ. 

4. Пешниҳоди мавзўи «Таќвияти раванди раќамикунонии 
хизматрасонињои давлатї ба соњибкорону сармоягузорон» ба 
баррасии љаласањои ояндаи Шўро. 

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, Раиси Шўрои машваратї 
оид ба бењтар кардани фазои сармоягузорї муњтарам Эмомалї 
Рањмон љаласаи XXIII Шўрои машваратиро оѓоз намуда, 
нахуст аъзои нави Шўроро муаррифї намуданд. 

Пешвои Миллат, Раиси Шўрои машваратї ќайд карданд, 
ки рушди фаъолияти соњибкорї ва љалби сармоя тавассути 
бењтар намудани фазои соњибкориву сармоягузорї аз 
љанбањои муњими сиёсати Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 



шумор рафта,  яке аз омилҳои асосӣ барои ноил гардидан ба 
њадафњои стратегии кишвар пазируфта шудааст. 

Зикр гардид, ки Шўрои машваратии назди Президенти 
мамлакат оид ба бењтар кардани фазои сармоягузорї, њамчун 

майдони муколамаи озоди давлат ва бахши хусусӣ бо маќсади 
бењтар кардани фазои сармоягузориву соњибкорї ва рушди 
бахши хусусї таъсис дода шуда, дар муддати фаъолияти он 

љињати фароњам овардани фазои мусоиди соњибкорӣ ислоњоти 
фарогир амалї гардидааст.   

Президенти мамлакат дар баробари густариши раванди 
раќамикунонии иќтисодиёт, масъалањои саноатикунонии 
босуръат, гуногунсамтиву раќобатнокии мањсулоти ватанї, 
таќвияти истењсолоти воридотивазкунандаю ба содирот 
нигаронидашуда, рушди «иќтисоди сабз», истифодаи 
технологияњои инноватсионї ва рушди неруи инсониро аз 

самтҳои афзалиятноки рушди миллӣ хонда, сањми муассири 
бахши хусусї ва сармоягузорони дохиливу хориљиро  дар 

расидан ба онҳо муњим арзёбӣ намуданд.  

Ќайд гардид, ки бо маќсади дастгирии соҳибкорон ва 
таъмини рушди устувори бахши хусусї Барномаи давлатии 
дастгирї ва рушди бахши хусусї барои солњои 2023 – 2027 

ќабул карда шуда, дар он вазифа ва тадбирҳои мушаххас 
вобаста ба фароњам овардани шароити мусоиди соњибкорї, 
њимоя ва дастгирии давлатии бахши хусусї, бартараф 
намудани монеањои маъмурї ва баланд бардоштани ќобилият 

ва малакаи касбии соњибкорон пешбинӣ шудааст. 
Сипас вобаста ба масъалаи якуми рўзнома гузориши 

котиби масъули Шӯро - Саъдӣ Ќодирзода, роҳбари Ҷамъияти 

дорои масъулияти маҳдуди «Асрори санг» Далер Шарифӣ ва 

роҳбари Шўрои ҳамоҳангсозии шарикони рушд, Намояндаи 

доимии Бонки Ҷаҳонӣ дар Тоҷикистон, Озан Севимли шунида 
шуд. 

Аз љумла ќайд гардид, ки дар самти ташаккули заминаи 

меъёрии њуќуќӣ барои раќамикунонии иќтисодиёт дар 
мамлакат ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њуљљати электронї ва имзои электронї», «Дар бораи савдои 

электронї», «Дар бораи низоми иҷозатдиҳӣ» ва «Дар бораи 

ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Ќонуни Ҷумҳурии 

Тоҷикистон «Дар бораи баќайдгирии давлатии шахсони 



ҳуќуќӣ ва соҳибкорони инфиродӣ» ќабул гардида, як ќатор 
пешравињо дар соњањои андозу гумрук, низоми бонкї, омор, 

савдо ва хизматрасонї, сайёњї, инчунин самтҳои баќайдгирӣ 

ва ќатъи фаъолияти соҳибкорӣ ва њисоббаробаркунии 
ѓайринаќдї зикр гардид.  

Дар робита ба банди дуюми рӯзнома гузоришњои раиси 

Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатї 

Саъдӣ Ќодирзода, роҳбари Ташкилоти ҷамъиятии «Шукрона» 

Наврўзова Шукрона ва роҳбари Намояндагии Бонки 

Аврупоии Таҷдид ва Рушд дар Тоҷикистон Холгер Вифел 
манзур гардид. 

Иттилоъ дода шуд, ки бо маќсади фароњам овардани 
шароити боз њам мусоид барои соњибкории занону бонувон 

лоиҳаи Барномаи давлатии рушди соҳибкории занон барои 

давраи то соли 2027 таҳия гардида, ба Ҳукумати мамлакат 
пешнињод карда шудааст. Тавре ќайд гардид, маќсади асосии 

барномаи мазкур рушди соҳибкории занон буда, он мукаммал 

намудани заминаи меъёрии ҳуќуќӣ, тағйир додани тамоюли 

“тахассусии” самтҳои соҳибкории занон бо воридшавии онҳо 

ба соҳаҳои гуногуни иќтисодиёт, ҳавасмандгардонии рушди 

гуногунсамтии фаъолияти соҳибкории занон, мусоидат ба 

устуворгардонии корхонаҳои мавҷудаи бонувони соҳибкор 

тавассути баланд бардоштани даромаднокӣ ва раќобатнокии 

онҳо дар бозорҳои дохилӣ ва хориҷӣ равона карда шудааст. 

Вобаста ба масъалаи сеюми рӯзномаи ҷаласа раиси 
Раёсати Корхонаи воњиди давлатии Бонки  саноатию 

содиротии Тоҷикистон “Саноатсодиротбонк” Ҳокимшоҳ 

Бобозода ва роҳбари Намояндагии Барномаи рушди Созмони 

Милали Муттаҳид дар Тоҷикистон Ленни Монтиел шунида 
шуд. 

 Зикр гардид, ки Тољикистон кишвари љавонон буда, 
ќисми зиёди ањолии кишварро љавонон ташкил мекунанд. Аз 

ин лињоз масъалаҳои таҳкими заминаи меъёрии ҳуќуќии 

соњибкории љавонон, дастрасии онҳо ба захираҳои молиявӣ, 

баланд бардоштани донишу малакаи соҳибкорӣ миёни 

ҷавонон муњим буда, бо маќсади боз ҳам мусоид намудани 

фазои соҳибкории ҷавонон тањияи лоињаи Наќшаи 

чорабинињои алоњида оид ба рушди соҳибкории љавонон 
мувофиќи маќсад мебошад. Инчунин ќайд карда шуд, ки 



сармояи венчурї њамчун манбаи маблаѓгузорї барои 
ширкатњои хурди дорои технологияи баланд метавонад яке аз 
манбаъњои маблаѓгузории соњибкории љавонон истифода 
гардад. 

Оид ба масъалаи ниҳоии рӯзномаи ҷаласа гузориши 

директори иҷроияи Шўрои Иттифоќи рушди бахши хусусии 

Тоҷикистон Наима Норматова шунида шуда, масъалаи 

таќвияти раванди раќамикунонии хизматрасониҳои давлатӣ 

ба соҳибкорону сармоягузорон ба баррасии ҷаласаҳои ояндаи 

Шӯро пешниҳод гардид, ки аз ҷониби аъзои Шӯро дастгирӣ 
карда шуд.  

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, Раиси Шўрои машваратї 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар робита ба масъалањои 
баррасигардида фикру андешањояшонро баён намуда, вобаста 
ба нуќтањои зикргардида ба вазорату идорањо, масъулин ва 
шарикони рушд дастуру супоришњо ва тавсияњои зерин 
доданд: 

1. Њукумати мамлакат љињати ќабул ва татбиќи Барномаи 
давлатии рушди соњибкории занон дар Љумњурии Тољикистон 
барои давраи то соли 2027 тадбирњои заруриро амалї намояд. 

2.Вазоратњои маориф ва илм, рушди иќтисод ва савдо, 
Маркази миллии тестї љињати њарчи бештар љалб намудани 
бонувон аз рўйи ихтисосњои идоракунии тиљорат, маркетинг, 
менељмент, молия, бонкдорї, идоракунии лоињањои 
сармоягузорї ва дигар самтњои фаъолияти соњибкорї 
чораљўйї намоянд.  

3. Вазорати маориф ва илм ва муассисањои тањсилоти 
олии касбии кишвар дар барномањои таълимї ба ташаккул ва 
рушди истеъдоди соњибкории донишљуён, махсусан 
донишљўдухтарон ањамияти хосса дода, таълимро бо 
дарназардошти њамчун соњибкори тайёр барои оѓози 
фаъолияти соњибкорї ва таъсиси коргоњу корхонањои гуногун 
омода намудани хатмкардагони ин муассисањо ба роњ монанд. 

4. Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї якљо бо 
вазорату идорањои дахлдор ва маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї бо роњи њавасмандсозї љалб намудани 
шахсони соњибтаљриба ба омўзонидани касбу њунарњои 



гуногун ба занону бонувон ва љавонон, бахусус дар дењоти 
љумњурї тадбирњои заруриро амалї намоянд. 

5. Вазоратњои мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї, 
фарњанг, Кумитаи рушди сайёњї, маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї љињати ташкили шањрак ва мањаллаю 

гузарњои њунармандию сайёњї, бунёди мавзеъњои сайёҳию 

ҳунармандӣ бо дарназардошти мавќеи љуѓрофї, фарњанг ва 
хусусиятњои ба минтаќањо хос тадбирњои зарурї андешанд. 

6. Вазоратњои мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї, 
фарњанг, Кумитаи рушди сайёњї, Хадамоти гумрук ва 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї љињати 
иштироки њунармандон дар намоишгоњ - фурўши мањсулоти 
њунармандї ва њарчї бештар ба хориљ аз љумњурї баровардани 
маснуот ва армуѓонњои бо усули хоси миллї истењсолгардида, 
бахусус аз минтаќањои дурдасти кўњистони мамлакат корњои 
амалиро ба роњ монанд. 

7. Бонки миллї якљо бо ташкилотњои ќарзии молиявї дар 
њамкорї бо шарикони рушд корњоро дар самти дастрасии 
занону бонувон ва љавонони соњибкор ба ќарзњои арзон 
таќвият бахшанд. 

8. Вазорати молия якљо бо Кумитаи кор бо занон ва оила 
ва дигар вазорату идорањо љињати зиёд кардани маблаѓгузории 
грантњои президентї ва таъмини дастрасии бештари занон ба 
он, бахусус аз минтаќањои дурдасти кўњистони мамлакат 
чораљўйї намоянд.            

9. Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 

давлатї ва Котиботи Шўро якҷо бо Вазорати  адлия аз њисоби 
намояндагони вазорату идорањо ва бахши хусусї гурўњи корї 
таъсис дода, дар њамкорї бо шарикони рушд раванди 
раќамикунонии хизматрасонињои давлатї ба соњибкорону 
сармоягузоронро мавриди омўзиш ва тањлил ќарор дињанд ва 
натиљањои онро ба љаласањои ояндаи Шўро пешнињод намояд. 

10. Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї, Кумитаи кор бо занон ва оила якљо бо дигар 

нињодњои дахлдор ҷиҳати таќвияти фаъолияти тамоми 
нињодњои масъул (маќомоти давлатї, бахши хусусї ва 
шарикони рушд) ва њамоњангсозии кори онњо дар самти 
соњибкории занону бонувон чорањои амалї андешанд. 

 



11. Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї: 

- якљо бо Бонки миллї, вазорату идорањои дахлдор ва 
ташкилотњои ќарзии молиявї дар њамкорї бо шарикони рушд 
дар самти фаъолияти иќтисодию иљтимоии љавонон љињати 
дастгирии молиявии ташаббусњои љавонон дар тањия ва 
татбиќи лоињањои инноватсионї, ба роњ мондани машварати 
коршиносони соњавї ва мубодилаи таљрибаю иттилоот 
тадбирњои иловагиро амалї намоянд;  

- якљо бо дигар вазорату идорањо бо маќсади муњайё 
намудани заминаи меъёрии њуќуќии сармоягузории венчурї, 
фондњои венчурї, сарчашмањои алтернативии маблаѓгузорї, 
бастани шартномањо оид ба татбиќи лоињањои стартап ва 

љанбањои пешрафти ин самтњо, аз љумла пешниҳоди таѓйиру 

иловањои зарурӣ ба санадњои меъёрии њуќуќии дахлдор ва 
Ќонун «Дар бораи њимоя ва дастгирии давлатии соњибкорї»  

чораҷӯйӣ намоянд; 
- якљо бо вазорату идорањои дахлдор иљрои муќаррароти 

санадњои дар самти танзими самараноки муносибатњои 
иљозатдињї ва иљозатномадињї ќабулгардидаро таъмин  
намояд. 

- якљо бо дигар маќомоти дахлдор масъалаҳои 
амалисозии барномањо ва лоињањои сармоягузорї бо 
иштироки љавонон, бахусус дар самти татбиќи лоињањои 

инноватсионї, рушди раќамикунонии соҳаҳо ва инфрасохтори 
онро баррасї ва оид ба татбиќи онњо таклиф манзур намояд. 

12. Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї дар асоси таљрибаи кишварњои пешрафта моделњои 
муносиби рушди соњибкорї ва сармоягузориро тањия ва 
татбиќ намояд. 

13. Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї, Котиботи Шўрои машваратї ва Кумитаи кор бо 
љавонон ва варзиш якљо бо Бонки миллї ва дигар вазорату 
идорањо дар заминаи тањлил ва тавсияњо лоињаи Наќшаи 
чорабинињои Њукумати мамлакатро оид ба рушди соњибкории 
љавонон ва сармояи венчурї тањия ва барои тасдиќ пешнињод 
намоянд. 

14. Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї ва Котиботи Шўрои машваратї якљо бо маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї мониторинги 



фаъолияти шўроњои соњибкориву сармоягузории вилоят ва 
шањру ноњияњоро ба роњ монанд. 

15. Вазорати наќлиёт, Агентии авиатсияи гражданї якљо 
бо вазорату идорањои дахлдор оид ба бењтар кардани сатњу 
сифати хизматрасонињо, паст кардани арзиши чипта ва 

хизматрасонињои фурудгоњї чораҷӯйӣ намоянд. 
16. Хадамоти алоќа љињати бењтар намудани 

хизматрасонињои интернетї ва баланд намудани  суръати 
интернет дар кишвар, инчунин бо нархи дастрас пешнињод 
намудани он чорањои зарурї амалї намояд. 

17. Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 

давлатї ва Котиботи Шўрои машваратї чиҳати зиёд кардани 

иштироки соҳибкорон, бахусус занону бонувон дар ҷаласаҳои 

Шӯро чораҷуйӣ намоянд. 
18. Вазорату идорањо ва маќомоти иљроияи мањаллии 

њокимияти давлатї: 
- љињати идома додани раќамикунонї равандњои кории 

амалкунандаро мавриди омўзиш ќарор дода, барои пурра 
ташкил намудани заминаи моддию техникї, махзанњои 
маълумот, омода кардани мутахассисони соњавї, таъмини 
интернети босифат ва дар ин замина пешнињоди 
хизматрасонињои давлатии муосир дар шакли электронї 
чораљўйї намоянд;  

- љињати иљрои санадњои меъёрии њуќуќии ќабулгардида 
ва супоришњои протоколии Шўро таваљљуњи аввалиндараља 
зоњир намуда, иљрои пурра ва сариваќтии онњоро таъмин 
намоянд.  

19. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо ва 
шањру ноњияњо: 

- љињати таќвияти иќтидори шўроњои соњибкориву 
сармоягузории вилоят ва шањру ноњияњо, таъмини фаъолияти 
самараноки шўроњои соњибкориву сармоягузорї тадбирњои 
заруриро амалї намуда, њамкориро бо Котиботи Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 

бењтар кардани фазои сармоягузорї таҳким бахшанд; 
- механизмњои самарабахши њамкориро бо иттињодияњои 

љамъиятии соњибкорони љавон барои њалли сариваќтии 
масъалањои иљтимої ва иќтисодии љавонони соњибкор 
роњандозї намоянд.  

20. Ба шарикони рушд тавсия дода мешавад, ки: 



 - фаъолияти худро дар амалисозии лоињањои самти 
раќамикунонии иќтисодиёти миллї, ташаккули «иќтисоди 
сабз», инноватсия, саноатикунонии босуръати мамлакат, 
таъмини шуѓли пурмањсул ва мењнати шоиста вусъат бахшанд;  

- фаъолияти худро дар бахшњои хизматрасонии молиявї, 
машваратњо оид ба тиљорат ва фаъолияти соњибкорї, омўзиш 
ва сарпарастии соњибкории хурду миёна ва дигар 
хизматрасонињо, ки аз љониби бонувон идора карда мешаванд, 
вусъат бахшанд;  

- ҷиҳати таќвияти корњо дар самти дастрасии занону 
бонувон ва љавонони соњибкор ба ќарзњои арзон бо Бонки 
миллї ва ташкилотњои ќарзии молиявї њамкорї намоянд; 

- дар амалисозии барномањо ва лоињањои сармоягузорї бо 
иштироки љавонон, бахусус дар самти татбиќи лоињањои 
инноватсионї, стартапњо, технологияњои иттилоотию 
коммуникатсионї, тиљорати электронї ва паркњои технологї, 

рушди инфрасохтори раќамикунонии соҳаҳо сањми бештар 
гузоранд. 

21. Ваколати собиќ роњбари Котиботи Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї 

Абдуғаффорзода Нуъмон бинобар ба вазифаи дигар 
гузаштанаш   ќатъкардашуда њисобида шавад. 

22. Номзадии Юсуфзода Фаррух ба вазифаи роҳбари 
Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 

маъқул дониста шавад.  
 

Котиби масъули Шўро, 
Раиси Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи  
давлатии Љумњурии Тољикистон      Имзо    С. Ќодирзода 
 

Роҳбари котиботи Шўрои  
машваратии назди Президенти  
Љумњурии Тољикистон  
оид ба бењтар намудани  
фазои сармоягузорї                                             Имзо  Ф. Юсуфзода 


